
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 985  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 985

Data: 18-12-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : SERVIZI SOCIALI D'AMBITO

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITI DELL'ISTRUTTORIA DI
ACCREDITAMENTO COMUNITÀ PER MINORI

 
 
 
 

 

Istruttore: LUCILLA ALICE  BROGNOLI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

1/32012      985

mailto:N.985


 
 

Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
 
 
Visto il testo dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la gestione
associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in
attuazione della legge n. 328/2000, di durata quadriennale, approvato dall’Assemblea Distrettuale dei
Sindaci nella seduta del 13.04.2011 e recepito dal Comune di Lecco con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 28.04.2011;
 
Richiama la determinazione dirigenziale n. 511 del 1.6.2011 relativa alla presa d’atto dell’Avviso
pubblico per l’accreditamento dei servizi prima infanzia siti nei Comuni dell’Ambito distrettuale di
Lecco e dei collegati allegati tecnici;
 
Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 3.2.2011 con la quale è stato
approvato lo “Schema di protocollo d’intesa tra gli enti capofila dei piani di zona degli ambiti
distrettuali di Bellano, Lecco e Merate per la gestione interdistrettuale della comunicazione preventiva
di esercizio e dell’accreditamento delle unità d’offerta sociali”, e i relativi allegati: “Protocollo
operativo del servizio per la gestione interdistrettuale della Comunicazione Preventiva d’Esercizio
(C.P.E.) e dell’accreditamento delle unità di offerta sociale” e la “Tabella dei valori economici”;
 
Considerato che, al fine di procedere alla gestione in forma associata delle funzioni di accreditamento
mediante un unico ufficio, con il protocollo d’intesa approvato con la sopracitata deliberazione sono
state conferite a Retesalute le competenze in merito alla sola istruttoria, mantenendo la titolarità della
funzione di accreditamento e le competenze per l’atto conclusivo del procedimento in capo al dirigente
dell’ente capofila del Piano di zona;
 
Preso atto che:
- all’Ufficio Accreditamento costituito presso l’Azienda Speciale Consortile Retesalute compete tutta la
procedura istruttoria relativa alle richieste di C.P.E. e di accreditamento (ricezione e verifica della
documentazione, istituzione del registro degli accreditati per unità d’offerta sociale, predisposizione del
contratto, ecc.);
- agli Enti capofila degli Ambiti distrettuali competono: la partecipazione alla Commissione per
l’espressione del parere di accreditamento; la comunicazione al Comune in cui è ubicata l’unità
d’offerta sociale; la firma del provvedimento di accreditamento e di revoca; la definizione dei criteri e
condizioni del contratto con l’Ente accreditato; la firma del contratto che consegue al potere di firma
del provvedimento di accreditamento;
 
Atteso che il suddetto Ufficio Accreditamento ha effettuato la procedura istruttoria per le richieste di
accreditamento delle comunità per minori ubicati nel territorio del distretto di Lecco e ha predisposto
gli esiti dell’istruttoria;
 
Ritenuto di procedere all’approvazione delle risultanze istruttorie svolte dall’Ufficio Accreditamento e,
in particolare, della sintesi dei pareri espressi per tipologia di unità d’offerta: sono state esaminate n. 14
domande, tutte con parere positivo;
 
Dato atto che nella riunione in data 18 dicembre 2012, la Commissione preposta all’espressione dei
pareri per l’accreditamento ha recepito e confermato le motivazioni contenute nelle schede di sintesi

2/32012      985



predisposte dall’Ufficio Unico sovradistrettuale per la CPE e l’Accreditamento delle unità di offerta
sociale, depositate agli atti dei Servizi Sociali d’Ambito;
 
Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;
 
Vista la Legge Regionale n. 3/2008;
 
Visto il T.U.E.L. 18.08.2000 n.267;
 
Visto l’art. 38 “Atti dirigenziali” vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
                                                           DETERMINA
 

1)       di approvare gli esiti dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Unico sovradistrettuale per la CPE e
l’Accreditamento delle unità di offerta sociale dell’Azienda Speciale Consortile Retesalute in
merito alle richieste di accreditamento presentate dai soggetti titolari/gestori di comunità per
minori del distretto di Lecco, come precisate in premessa e riportate nell’elenco allegato;

 
2)       di dare atto che le motivazioni dei pareri sono depositate agli atti dei Servizi Sociali
d’Ambito.
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente esecutiva.
 
 
 
                                                                      Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
                                                                                Dott.ssa Marinella Panzeri
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3/32012      985


